Ibi, Propter iniuriam ordini.

Quatenus textus loquitur de clero faciente aliquid prohibitum ordini suo: potest sumi argumentum, quod cum ex renunciatione privilegi fori sequatur derogatio, & iniuria honoris, & status ecclesiastici; clerici non possunt illud renunciare, de quo vide *Abb. in cap. Si diligentis, de foro competent. num. 1. Felic. nu. 17. Covar. in cap. Quoniam, 2. part. in principio, nu. 19. Barbos. in l. Alia, 15. §. Eleganter, nu. 14. ff. solut. matrimon. Marth. de iurisdiction. 4. part. cœcur. l. casu 100. num. 1. & 5. & 2. part. cap. 6. num. 40. cum sequentibus. Baiard. ad Iulium Clar. q. 36. nu. 10. Albertin. in cap. Quoniam, de hereticis, lib. 6. q. 11. nu. 17. Caldas quæstionum forens. quæst. 15. nu. 19. Et quod etiam cum iuramento non possint ecclesiastici tali privilegio renunciare, vide *Gutierr. de iuramento confirmat. 1. p. cap. 18. num. 50. Barbos. in l. 1. p. 5. nu. 73. ff. solut. matrimon.**

Clericus etiam primæ tonsuræ, non potest privilegio fori renunciare. *Ioan. Andr. in cap. Si diligenter, nu. 8. de foro compet. & ibi Batrillus nu. 3. quos sequitur Farinac. tom. 1. q. 8. nu. 14. Gomes tom. 3. cap. 10. nu. 3. Thom. Vallasc. allegat. 24. nu. 1. qui alios refert, & nu. 5. Alex. de Nevo in cap. 2. nu. 2. de foro competent. Decius conf. 150. nu. 4. Nec obstat *Glossa in cap. Tua, de Apostatis, in fine:* nam debet intelligi, ut clericus in minoribus possit renunciare ordini clericali, dimittendo habitum, & tonsuram, vel exercendo negotia secularia, & ita potest renunciare facto, non tamen verbo, ut ibi solvit *Ioann. Andr. Annias* nu. 13. *Cæpola conf. 11. nu. 16. Farinac. d. nu. 14.* ad quem sensum reducendus est *Riccius in præxi episcopali, decisione 368.**

4 De casibus autem, in quibus iudex laicus potest cognoscere de clericis, vide Glossa in cap. Principes, 23. q. 5. Marth. de iurisdictione, aliquos casus refert. Primus est in clero assassinio. Albertinus, citatus, num. 90. duobus enim concurrentibus potest iudex secularis de illo cognoscere. Primo, si qualitas assassinii sit probata concludenter. Secundo, data declaratione iudicis ecclesiastici, quod delictum commissum fuit per assassinum, Marth. centur. 2. casu 129. nn. 9. & 16. Secundus casus erit, quando clericus primæ tonsuræ non defecit habitum, & se immiscet enormitatibus, idem Marth. casu 130. nn. 9. Tertius ratione feudi, idem Marth. casu 102. nn. 16. & casu 122. nn. 18. Quartus, quando pupillus clericus litigat de temporalibus coram iudice seculari, poterit enim ipse iudex dare ei curatorem ad litem, idem Marth. casu. 38. nn. 2. Quintus casus erit, quod iudex secularis poterit cognoscere per viam extraordinariæ cognitionis, idem Marth. loco p. ximè citato, nn. 6. de quo vide latè Ceval. commun. quest. 897. à nn. 102. ubi num. 157. Sextus casus erit, quando iudex laicus prævenerit per capturā ecclesiasticum; poterit enim tunc adhibere aliquam causæ cognitionem de clericatu ad ipsius instructionem, idem Marth. 2. p. cap. 31. nn. 2. faciunt quæ Caldas forens. question. quest. 25. nn. 19. cum quo poteris videre q. 51. aliū casum in quo iudex secularis potest cognoscere de causa ecclesiastici, quando agitur de reconveniendo ipsum ecclesiasticum in cibilibus, non criminalibus, de hoc potest etiam videri Abbas, Decius, & Felin. in cap. At si clerici, de iudice. Barb. iv l. Si constante. §. final. num. 28. cum sequentibus, & præcedentibus, ff. solut. matrimoni. ubi alium casum ponit, quando ecclesiasticus instituitur hæres à laico, & instantia fuit cæpta cum defuncto.

5 An autem ecclesiastici possint prorogare iurisdictionem iudicium? vide Abb. in cap. Significasti, de foro competent. nn. 1. ubi resolvit, quod potest, novem requisitis intervenientibus, ut colligitur à num. 6. & 17. Primo, quod ecclesiastici consentiant. Secundo, quod non per errorem. Tertio non per metu. Quartò, quod sit ecclesiastica persona. Quinto, quod sit aliis iudex. Sexto, quod sit ordinarius. Septimo, quod sit de consensu episcopi. Octavo, quod re integræ non pœniteat. Nond, quod causa sit talis, quæ talis iudicij prorogationem recipiat, vide etiam Barbos. l. 1. num. 179. & 173. à nn. 3. ff. de iudicijs, ubi à nn. 212. ponit quatuor limitationes prædictæ regulæ, quod iurisdictione potest prorogari. Et an consensus partium, qui requiritur ad prorogationem, sufficiat tacitus; an necessarius sit expressus? Barbosa, citato loco, nn. 1. & an iudex prorogatus possit

exequi sententiam, quam dederit? Vide cum eodem art. 5. nn. 25.

CAP. Non oportet. IV.

- SUMMA RIVM.
1 Quid sit Basilica?
2 Quod non licet convivia facere in Ecclesia, nec in ea dormire.

IN textu, ibi, In Basilicis. Basilicis secundum, Turcic. hinc nn. 1. seu basileos, secundum Praepositum nn. 2. latinè, Rex interpretatur, & ita Basilica palatum Regis dicitur, & cum Ecclesia sit domus, & palatum summi Regis æterni, ideo quælibet Ecclesia dicitur Basilica; quanvis aliqui teneant, quod solum cathedralis Ecclesiae dicantur basilicæ, seu quia Reges consueverunt fundare, & dotare tales Ecclesiæ, seu quia, cum basilica dicitur à base, quod idem est, quod fundo, basilica dicitur. De basilicis martyrum fit mentio in Concilio Gangreni Canon. 20. & in Concilio Cabil. Canon. ultimi. & vide Suar. tom. I. de Sacram. disput. 81. sect. 1. §. Dico ergo secundo, in fine. Durant. de ritibus Ecclesiæ, lib. 1. cap. 7. & cap. 26. nn. 8. Ad differentiam inter Basilicam, & Orationem, vide posita ad cap. ult. nn. 1. infra, *huc eadem distinctione.*

Ibi. Manducare, vel accubitus sternere. Non solum in hoc textu per Concilium Laodicense prohibentur hæc convivia in Ecclesia, sed iam factum fuit à D. Paulo I. ad Corinb. II. num. 22. & per multa decreta ecclesiastica, ut constat ex sexta Synodo, Canon. 74. & ex Concil. Africano, cap. 27. ex Altisidorens. cap. 2. ex Carthaginens. cap. 45. & alijs: nam contra reverentiam debitam loco sacro est, quod ibi fiant convivia, & ibi hospitentur, aliqui dormiant, & faciant alias actiones humanas, quæ locum sacrum minus decent, de hoc vide Suar. I. tom. de Sacram. disp. 81. sect. 8. art. 3. verl. Secundò ex hoc principio, ad medium, & quod de præcepto hoc non prohibetur in hoc textu, sed quod tantum continet illud, quod ex decentia locus ex natura rei postulat, vide cum eodem Suar. tom. I. de Religione, lib. 3. de reverentia debita loco sacro, cap. 6. num. 7.